CÂMARA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA-ES

PODER LEGISLATIVO

 Boa Esperança-ES, 03 de abril de 2025.

INDICAÇÃO nº _____/2025

Autor: José Maria Rafalski

Excelentíssima Senhora Joseth do Livramento Areia

Presidente da Câmara Municipal de Vereadores

O Vereador  subscritor  no uso de suas atribuições conferidas pela Lei  Orgânica Vigente e
Regimento Interno, indica ao Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município de Boa Esperança-
ES, que “Providencie a Aquisição ou Locação de um Veículo Automotor para ser utilizado nas
demandas do Setor de Tributação e do Núcleo de Atendimento ao Contribuinte (NAC)”.

JUSTIFICATIVA: A solicitação de aquisição ou locação de um veículo automotor para o Setor
de  Tributação  e  o  Núcleo  de  Atendimento  ao  Contribuinte  (NAC)  fundamenta-se  na
necessidade de otimizar as atividades desempenhadas por essas unidades, garantindo maior
eficiência na prestação dos serviços públicos.

O Setor de Tributação e o NAC realizam frequentes deslocamentos para fiscalizações in loco,
diligências  administrativas,  notificações  e  atendimentos  externos,  além de participação em
reuniões  institucionais  e  ações  de  educação  fiscal.  A  ausência  de  um  veículo  exclusivo
compromete a agilidade e a eficácia desses processos, podendo gerar atrasos na arrecadação
municipal  e  dificuldades  no  cumprimento  das  obrigações  legais.  Dessa  forma,  a  medida
contribuirá para um melhor planejamento das atividades do setor, aumentando a produtividade
e aprimorando o atendimento aos cidadãos.

Diante  do  exposto,  a  aquisição  ou  locação  do  veículo  se  mostra  essencial  para  o  pleno
funcionamento do Setor de Tributação e do NAC, garantindo melhores condições de trabalho
aos servidores e maior eficiência na gestão tributária municipal.

Face  às  considerações  solicito  que  sejam  tomadas  as  providências  para  a  solução  da
Indicação.

José Maria Rafalski

Vereador/Autor

1 | 1
AVENIDA SENADOR EURICO REZENDE Nº 780  – CAIXA POSTAL Nº 034  – CENTRO – BOA ESPERANÇA-ES – CEP 29845-000

www.boaesperanca.es.leg.br    –    (27) 3768-1380    –     cmbe@boaesperanca.es.leg.br

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003700300034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003700300034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

http://www.boaesperanca.es.leg.br/
mailto:cmbe@boaesperanca.es.leg.br

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003700300034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade utilizando o identificador 33003700300034003A005000

Assinado eletronicamente por José Maria Rafalski em 03/04/2025 16:42

Checksum: 175AA242C963CCDAA94993C748A1E34CB9F28EC353D97836410B4E99F8ADD267

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003700300034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

	PODER LEGISLATIVO